HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2024

    Số:       /VP-CTHĐND
V/v tham mưu nội dung Phiên chất vấn

của Thường trực HĐND Tỉnh

                        Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về rà

soát kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực và các

Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến

cuối năm 2023 để tham mưu để chuẩn bị Phiên chất vấn giữa hai kỳ họp. Qua rà

soát, gửi lấy ý kiến của lãnh đạo các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND

Tỉnh tổng hợp, xin báo cáo và đề xuất như sau:

1. Kết quả rà soát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát của

Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành từ đầu nhiệm

kỳ 2021 - 2026 đến cuối năm 2023:

1.1. Thường trực HĐND Tỉnh:

Đã ban hành 15 Thông báo kết luận, 01 Báo cáo giám sát và 01 Công văn

với tổng số nội dung kiến nghị là 186. Trong đó:

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện đối với 11 Thông

báo kết luận, 01 Báo cáo giám sát và 01 Công văn với 149 nội dung kiến nghị).

- Ủy ban nhân dân Tỉnh chưa báo cáo kết quả thực hiện đối với 04 Thông

báo kết luận với 37 nội dung kiến nghị.

1.2. Ban Kinh tế - Ngân sách:

Đã ban hành 06 báo cáo kết quả giám sát với tổng số nội dung kiến nghị

là 99. Trong đó:

- Đã tổ chức thực hiện và có báo cáo kết quả đối với 87 nội dung kiến nghị.

- Còn lại 12 nội dung kiến nghị chưa nhận được báo cáo kết quả thực hiện.

1.3. Ban Văn hóa - Xã hội:

- Đã ban hành 04 báo cáo kết quả giám sát với tổng số nội dung kiến nghị

là 28. Trong đó:

- Đã tổ chức thực hiện và có báo cáo kết quả đối với 22 nội dung kiến nghị.

- Còn lại 06 nội dung kiến nghị chưa nhận được báo cáo kết quả thực hiện.

1.4. Ban Pháp chế:

Đã ban hành 10 báo cáo kết quả giám sát với tổng số nội dung kiến nghị

là 101. Trong đó:

- Đã tổ chức thực hiện và có báo cáo kết quả đối với 99 nội dung kiến nghị.

- Còn lại 02 nội dung kiến nghị chưa nhận được báo cáo kết quả thực hiện.

2

2. Nội dung đề xuất của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh:

Qua công tác theo dõi, rà soát kết quả thực hiện của Ủy ban nhân dân Tỉnh

và Sở, ngành liên quan đối với các kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực

và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến

cuối năm 2023, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh kính đề xuất Thường

trực HĐND Tỉnh một số nội dung sau:

a) Cần phải tổ chức Phiên chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh về kết quả

thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban của

HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến cuối năm 2023 để làm rõ một số nội

dung kiến nghị thuộc những lĩnh vực đã được giám sát nhưng chưa có báo cáo kết

quả thực hiện hoặc có báo cáo nhưng nội dung chưa cụ thể, còn chung chung.

b) Hình thức tổ chức Phiên chất vấn: Tổ chức tập trung, có truyền hình trực tiếp.

c) Thời gian tổ chức: 01 ngày, dự kiến tháng 9/2024.

d) Nội dung chất vấn: (Có Phụ lục kèm theo).

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Minh Tâm

3

PHỤ LỤC
NHỮNG NỘI DUNG DỰ KIẾN CHẤT VẤN VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021 – 2026 ĐẾN CUỐI NĂM 2023

1. Thông báo kết luận số 482/TB-HĐND ngày 03/11/2022 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận Hội nghị chất vấn về tình hình quản lý, sử dụng

đất công khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh (Ủy ban nhân dân Tỉnh

đã có báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 221/BC-UBND ngày 19/6/2023)

* Chủ thể chất vấn: Ban Pháp chế, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

Kết quả thực hiện công tác chỉ đạo các ngành, các cấp phối hợp xử lý

nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có hành vi lấn, chiếm đất công do Nhà nước quản

lý thuộc Khu vực kinh tế cửa khẩu.

2. Thông báo kết luận số 109/TB-HĐND ngày 21/3/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận phiên giải trình về kết quả thực hiện công tác thu

thuế và thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 - 2022, định hướng

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Ủy ban nhân dân Tỉnh chưa có

báo cáo kết quả thực hiện)

* Chủ thể chất vấn: Ban Kinh tế - Ngân sách, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

Đánh giá khả năng thực hiện và giải pháp để bảo đảm hoàn thành lộ trình,

mục tiêu thu thuế, thu ngân sách theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông

báo số 1056-TB/VPTU ngày 21/02/2023: Đến năm 2025, đạt được mục tiêu thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn là 10.000 tỷ đồng; đến năm 2030, đạt được mục

tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 15.000 tỷ đồng.

3. Thông báo kết luận số 121/TB-HĐND ngày 03/4/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh về kết luận phiên giải trình về thực hiện chính sách hỗ trợ

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài (Ủy ban nhân dân Tỉnh

đã có báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 195/BC-UBND ngày 20/5/2024)

* Chủ thể chất vấn: Ban Văn hóa - Xã hội, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Giám đốc Sở LĐ-TB&XH.

* Nội dung chất vấn:

- Việc xây dựng cơ chế quản lý đối với các doanh nghiệp hoạt động trên

địa bàn Tỉnh; nghiên cứu tiêu chí cạnh tranh nhằm giảm chi phí dịch vụ để tạo

điều kiện cho người lao động tham gia chương trình.

- Việc tham mưu ban hành chính sách mới để hỗ trợ người lao động đi làm

việc ở nước ngoài sau khi về nước.

4

4. Thông báo kết luận số 217/TB-HĐND ngày 23/5/2023 của Thường trực

HĐND Tỉnh kết luận giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ

tiêu lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn

2021 - 2025 (Ủy ban nhân dân Tỉnh chưa có báo cáo kết quả thực hiện)

* Chủ thể chất vấn: Ban Văn hóa - Xã hội, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

- Đánh giá khả năng thực hiện đạt tiêu chí về môi trường trong Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai

đoạn 2021 - 2025.

- Tiến độ thực hiện các dự án chuyển đổi số của ngành y tế. Lộ trình, kế

hoạch thực hiện trong thời gian tới.

- Kế hoạch sửa chữa, nâng cấp các Trạm y tế tuyến xã trong năm 2025 và

những năm tiếp theo (có thể phân công thành viên của Ban chất vấn nội dung này).

5. Thông báo kết luận số 322/TB-HĐND ngày 12/7/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận Hội nghị chất vấn về công tác quản lý, sử dụng nhà,

đất công và triển khai dự án đã giao đất cho nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp (Ủy ban nhân dân Tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số

240/BC-UBND ngày 20/6/2024)

* Chủ thể chất vấn: Ban Pháp chế, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

- Công tác rà soát, sắp xếp, xử lý nhà, khu đất, trụ sở làm việc không còn nhu

cầu sử dụng trên địa bàn Tỉnh theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản

công trong thời gian qua.

- Đánh giá hiệu quả việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư đã được tỉnh

giao đất, cho thuê đất. Những khó khăn, hạn chế tồn tại và giải pháp xử lý trong thời

gian tới.

- Kết quả thực hiện rà soát, thống kê quỹ đất nông nghiệp 5% sử dụng cho

mục đích công ích cấp xã. Công tác thống kê, cắm mốc đất bãi bồi tại các địa phương

cấp huyện.

6. Thông báo kết luận số 494/TB-HĐND ngày 02/11/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận giám sát chuyên đề về tình hình triển khai, kết quả

thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên

địa bàn Tỉnh (Ủy ban nhân dân Tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo

số 253/BC-UBND ngày 25/6/2024)

* Chủ thể chất vấn: Ban Kinh tế - Ngân sách, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

5

 Nguyên nhân vì sao Nghị quyết số 282/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019

của HĐND Tỉnh quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực

hiện Đề án” Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm

2025” trên địa bàn Tỉnh đã được ban hành từ năm 2019 nhưng đến nay vẫn chưa

thực hiện hỗ trợ cho doanh nghiệp khởi nghiệp, trong đó có nguyên nhân chủ quan

của cơ quan nhà nước hay không. Giải pháp khuyến khích, thúc đẩy phát triển hệ

sinh thái “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” trong thời gian tới.

7. Thông báo kết luận số 612/TB-HĐND ngày 07/12/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh về kết luận phiên chất vấn về công tác xã hội hóa đầu tư

nước sạch nông thôn (Ủy ban nhân dân Tỉnh chưa có báo cáo kết quả thực hiện)

* Chủ thể chất vấn: Ban Kinh tế - Ngân sách, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

 - Kết quả thực hiện lộ trình chuyển đổi khai thác và cung cấp nước sạch

nông thôn từ nguồn nước ngầm sang nước mặt theo Kế hoạch của Ủy ban nhân

dân Tỉnh.

 - Chất lượng cung cấp nước sạch của các cơ sở cung cấp nước sạch trên địa

bàn Tỉnh hiện nay và việc theo dõi kết quả khắc phục hành vi vi phạm, ngăn chặn tái

phạm đối với các cơ sở cung cấp nước về tiêu chuẩn nước sạch (yêu cầu nêu số liệu

cụ thể).

- Giải pháp thực hiện lộ trình theo kế hoạch chuyển đổi từ nước ngầm sang

nước mặt trong cung cấp nước sạch trên địa bàn Tỉnh trong thời gian tới (việc tháo

gỡ khó khăn, hỗ trợ cho doanh nghiệp, nhà đầu tư khi thực hiện các thủ tục về

chuyển mục đích sử dụng đất, giấy phép xây dựng, giấy phép khai thác và sử dụng

nước mặt,...)./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:44:23+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:44:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:45:00+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T15:45:05+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!